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Anotace

Tato diplomová práce je věnována otázce slovanské vzájemnosti a osobnosti národního

buditele Václava Hanky. Obsahuje stručné přiblížení základních termínů vztahujících se

k problematice vzájemnosti Slovanů. Seznamuje čtenáře s významnými představiteli

panslavismu, slavjanofilie a rusofilství. Zabývá se osobností Václava Hanky, jeho

životem a literární tvorbou.

Součástí diplomové práce je i výzkum kvantitativního charakteru, který proběhl

dotazníkovým šetřením. Jeho cílem bylo zjistit povědomí a názor široké veřejnosti

na česko-ruské vztahy v současné Evropě, na otázky slovanské vzájemnosti

a v neposlední řadě také na osobnost Václava Hanky.
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Annotatiton

This master thesis is focused on the question of the Pan-Slavism and personality

of national revivalist, Václav Hanka. It contains brief introduction to the basic terms

related to the Pan-Slavism problematic. It introduces reader to the important

representatives of Pan-Slavism, Slavophilia ans Rusophilism. The thesis deals with the

personality of Václav Hanka, with his life and production.

The part of this thesis is also quantitative research which was performed by the

questionnaire survey. The aim of the survey was to find the awareness as well as the

oppinion of broad public on the Czech-Russian relations in current situation of Europe,

the problem of Pan-Slavism and of course the personality of Václav Hanka.
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Pan-Slavism, Slavophilia, Rusophilism, „Slavicism“, Czech-Russian relations, poetry,

monography, questionnaire/survey
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma „Čech a Rusové: Václav Hanka

v kontextu českého rusofilství“ vypsané katedrou ruského jazyka a literatury

Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové. Vzhledem k tomu, že oba národy jak

Češi, tak i Rusové, patří mezi národy slovanské, jež se vyznačují některými společnými

znaky, rozhodla jsem se této oblasti více věnovat. Zajímalo mě, do jaké míry má široká

veřejnost povědomí o problematice slovanské vzájemnosti 19. století.

Téma zabývající se otázkou slovanské vzájemnosti a osobností Václava Hanky

jsem si zvolila z různých důvodů. Problematika slovanské vzájemnosti a s ní související

termíny a představitelé není tak známá. Má diplomová práce navazuje na bakalářskou

práci. Již během své bakalářské práce, kterou jsem psala na Pedagogické fakultě

Univerzity Hradec Králové, jsem se zabývala otázkou panslavismu a slavjanofilie. Tuto

problematiku dále rozvedu.

Otázkám slovanské vzájemnosti a osobnosti Václava Hanky se budu věnovat jak

v teoretické části, tak i praktické. Teoretická část je určena pro seznámení

s jednotlivými termíny a představiteli panslavismu, slavjanofilie a rusofilství. Dále se

budu věnovat životu a literární činnosti našeho národního buditele, Václava Hanky.

V první kapitole se zaměřím na představení základních pojmů, které se vztahují

k otázce slovanské vzájemnosti. V dalších statích se pak budu věnovat významným

představitelům panslavismu, slavjanofilie a rusofilství, česko-ruským vztahům

v průběhu 19. století, životu a literární činnosti Václava Hanky. V praktické části budu

zjišťovat povědomí veřejnosti o osobnosti Václava Hanky a jejich názor

na problematiku slovanské vzájemnosti.

Cílem teoretické části diplomové práce je pomocí odborné literatury, pramenů

a studií vytvořit nástin o slovanské vzájemnosti a o osobnosti Václava Hanky, jeho

života a literární činnosti. Cílem teoretické části je shrnutí poznatků, které budou

zjištěny výzkumem provedeným dotazníkovým šetřením.

Obsah diplomové práce uspořádám do jednotlivých kapitol a to tak, aby se

čtenář mohl postupně seznámit se základními termíny slovanské vzájemnosti,

významnými představiteli, česko-ruskými vztahy v 19. století, životními událostmi

a literární tvorbou Václava Hanky.

Práci bych doporučila všem, kdo mají zájem seznámit se s problematikou

slovanské vzájemnosti a s osobností Václava Hanky. Informace uvedené v této
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diplomové práci by mohly posloužit jako zdroj pro další bádání.
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1. Základní představení důležitých termínů

Hlavním cílem této kapitoly je podat celkový přehled o jednotlivých směrech,

které se týkají otázky slovanské vzájemnosti jako je např. český panslavismus, ruský

panslavismus, rusofilství, slavjanofilie a slovanství. Seznamuji čtenáře s vývojem

a klíčovými myšlenkami jednotlivých proudů. Dále uvádím souhrnný historiografický

přehled vztahující se k výše zmíněným termínům. Významným českým a ruským

představitelům a jejich ideám pak věnuji samostatnou kapitolu.

Poznatky o jednotlivých směrech čerpám z odborné literatury nebo

z internetových zdrojů. Nejvíce informací o historiografickém vývoji a o ruském

panslavismu jsem získala z knihy R. Vlčka Ruský panslavismus – realita a fikce. Autor

v ní podrobně vylíčil celý vývoj těchto dvou směrů a neopomenul uvést také jejich

hlavní reprezentanty. Data o českém panslavismu a slavjanofilii sbírám z publikace

Václava Černého Vývoj a zločiny panslavismu. Spisovatel zde zevrubně popsal klíčové

myšlenky obou proudů. Pro lepší orientaci a srozumitelnost při objasnění termínů

využívám také Ottovu encyklopedii, Ottův slovník naučný a Nový akademický slovník

cizích slov. Údaje o posledních dvou směrech čerpám z odborných studií, které vyšly

v knize Slovanství od Dominika Hrodka.

Nepracuji pouze s českými publikacemi, ale využívám i ruskou odbornou

literaturu, kterou získávám z internetových zdrojů (ruských serverů) jako online knihy,

protože ve veřejných knihovnách bohužel nejsou dostupné nebo neexistuje jejich český

překlad.

Historiografický přehled panslavismu

Panslavismus byl ve svých počátcích chápán jako ideový nástroj slovanského

sjednocení. Jednalo se o obecný pojem. Klemens Lothar Metternich v něm spatřoval

hrozbu pro existenci současných politických celků, jež ohrožují uspořádání tehdejší

Evropy. Ke stejnému názoru se přikláněli i představitelé Rakouska, Německa a Uher.

Všechny spojovala obava o politické uspořádání Evropy. Slovanské národy spatřovaly

svou reálnou existenci ve slovanství (všeslovanství), jehož hlavní rys spočívá v kultuře

a civilizaci. Slovanství, stejně tak jako panslavismus, souviselo s šířením národnostního
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vědomí slovanských národů. Neřešily politická hlediska, ale pouze pojetí jazykově

literární. Postupem času se slovanství začalo politizovat a orientovat na Rusko. 1

Ve 40. letech 19. století došlo ke konkretizaci slovanství a neslovanské národy

se obávaly nebezpečí vzniku jednotné panslovanské veleříše, jejímž hlavním

představitelem by se stal ruský car. Slovanské národy, kromě ruského, neměly žádné

velmocenské cíle. Němečtí, rakouští, uherští, francouzští i britští politikové považovali

ideologii panslavismu za nástroj, kterým by Rusko posílilo své mocenské pozice. To ale

s tímto názorem nesouhlasilo a hlásalo, že panslavismus se týká pouze západních

Slovanů. Rusové tvrdili, že u nich neexistuje, neboť oni jsou zastánci slavjanofilie.

Důkazem toho je i tvrzení literárního historika Alexandra Nikolajeviče Pypina, který

v roce 18652 ,,charakterizoval panslavismus jako krajně neurčitý společenský jev,

v jehož podstatě tkvělo přání dosáhnout politického spojení všech Slovanů.“3

V 90. letech 19. století se kriticky k pojetí panslavismu vyjádřili i ruští literární

historikové Petr Petrovič Percov a Alexandr Lvovič Pogodin. Odsoudili konkrétní

projevy Slovanů, jež popírají kulturně civilizační specifika jednotlivých slovanských

národů, stejně tak jako ruští slavjanofilové. S jejich názory polemizoval ruský

sociologizující historik Ivan V. Kamenskij, který spatřoval v panslavismu zárodek

evropského federalismu. Vycházel ze skutečnosti existence tří národnostních skupin –

slovanské, románské a germánské, k jejichž kulturnímu i civilizačnímu sblížení by

mohlo dojít, pokud by měli schopné představitele. V čele Slovanů si představoval ale

pouze ruskou vládní elitu. Panslavismus do politické praxe vstoupil v roce 1908, kdy

ve vídeňském parlamentu bylo vyřčeno přání vytvořit slovanskou unii.4

Na počátku 20. století došlo k propagaci myšlenky slovanské vzájemnosti.

V panslavismu byla spatřována koncepce vážící se k jednotnému slovanskému původu.

[…]


28 19 36 17 100

Ze všech respondentů 90% spojuje Václava Hanku s objevením Rukopisu

královedvorského. Pouze tři dotazovaní z celkového počtu zvolili odpověď c – založení

Národního divadla.

Grafy 11:Grafická reprezentace odpovědí na otázku číslo 11 v rámci věkových kategorií: a) 15-25,

b) 26-40, c) 41-60, d) 61 a více
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Tab. 12: Který z následujících světových spisovatelů byl vzorem pro Václava Hanku?

12 15-25 26-40 41-60 61 a více celkem

počet % počet % počet % počet % počet %

a

A. S. Puškin 25 89,29% 13 68,42% 31 86,11% 16 94,12% 85 85,00%

b

F. Villon 3 10,71% 1 5,26% 2 5,56% 0 0,00% 6 6,00%

c

W.

Shakespeare 0 0,00% 3 15,79% 1 2,78% 1 5,88% 5 5,00%

nevím 0 0,00% 2 10,53% 2 5,56% 0 0,00% 4 4,00%

28 19 36 17 100

Ze všech věkových kategorií se více jak polovina domnívá, že vzorem pro Václava

Hanku byl ruský spisovatel Alexandr Sergejevič Puškin. Pouhých 6% zvolilo odpověď

b – Francois Villon a 5% vybralo Williama Shakespeara.

Grafy 12:Grafická reprezentace odpovědí na otázku číslo 12 v rámci věkových kategorií: a) 15-25,

b) 26-40, c) 41-60, d) 61 a více
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Analýzou získaných odpovědí se mi potvrdila platnost většiny mých předpokladů.

• Ano, cítím se být Slovanem, neboť český jazyk patří mezi slovanské jazyky (P1)

– tento předpoklad se nesplnil, neboť většina respondentů uvedla jako důvod,

proč se cítí být Slovany, území, na kterém žijí.

• Ano, Slované mají společné historické kořeny (P2) – tento předpoklad

se nesplnil. Většina respondentů za společný znak považuje náboženství.

• Nejblíže českému národu jsou Slováci, Poláci a Rusové (P3)

• Za nejvíce podobný jazyk češtině je považována slovenština (P4)

• Panslavismus představuje lásku ke všemu ruskému (P5) – tento předpoklad

se nesplnil. Respondenti volili odpověď b – sjednocení slovanských národů pod

nadvládu Ruska.

• Myšlenky panslavismu sílí v 19. století (P6)

• Za zakladatele českého panslavismu je považován Jan Kollár (P7)

• Postavení Ruska v Evropě je neutrální (P8)

• Rusofilské tendence sílí po první světové válce (P9) – tento předpoklad

se nesplnil. Většina dotazovaných odpověděla, že rusofilské tendence sílí již

v době národního obrození.

• Václav Hanka byl představitelem rusofilství (P10)

• Václava Hanku proslavilo objevení Rukopisu královedvorského (P11)

• Vzorem pro Václava Hanku byl A. S. Puškin (P12)

Závěr výzkumu

Výzkum týkající se otázky slovanské vzájemnosti a osobnosti Václava Hanky se skládal

z dvanácti otázek, z nichž osm obsahovalo tři možnosti, ze kterých si respondenti mohli

vybrat svou odpověď. Zbylé čtyři otázky byly otevřené. Z výsledku výzkumu se mi

potvrdila hypotéza, že oblast slovanské vzájemnosti a osobnosti Václava Hanky

v okruhu široké veřejnosti je docela známá. Ve všech věkových kategoriích více jak

polovina dotazovaných měla dobré znalosti týkající se panslavismu a spisovatele

Václava Hanky. Pouze v otázce č. 7 věková skupina v rozmezí let 15 – 25 volila

za zakladatele českého panslavismu Václava Hanku.
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Závěr

Svoji diplomovou práci jsem úspěšně dokončila. Domnívám se, že zvolené téma

a cíl výzkumu se mi podařilo splnit. Ve své práci jsem se zabývala problematikou

slovanské vzájemnosti a osobností Václava Hanky.

V teoretické části jsem se pokusila nastínit danou problematiku a její zpracování

koncipovala do jednotlivých kapitol, tak aby byla co možná nejpřehlednější. Snažila

jsem se podat přehled základních termínů týkajících se slovanské vzájemnosti, jejich

hlavních představitelů a pokud možno nezabíhat do přílišných detailů. Dle mého názoru

by se každá kapitola dala rozepsat na samostatnou diplomovou práci.

V první kapitole jsem se věnovala panslavismu, slavjanofilii, rusofilství

a slovanství. V dalších statích jsem představila základní představitele těchto směrů,

jejich pohled na danou problematiku, česko-ruské vztahy v průběhu 19. století.

V samostatné kapitole jsem se zabývala osobností a literární činností našeho národního

buditele, Václava Hanky. Neopomněla jsem ani zmínit jeho vztah k ruské literatuře

a spolupráci s významnými osobnostmi ruské společnosti.

Praktická část mi přinesla celou řadu poznatků. K jejich získávání jsem použila

dotazníkové metody a metody řízeného rozhovoru. Po zpracování údajů, které jsem

získala dotazníkovým šetřením, se mi potvrdila většina mých předpokladů. Zjistila

jsem, že velká část dotazovaných měla dobré znalosti o osobnosti Václava Hanky

i o problematice slovanské vzájemnosti, i když v názorech na ni se respondenti úplně

neshodovali.

Při psaní diplomové práce jsem se snažila používat co nejvěrohodnější zdroje:

odbornou literaturu, historické studie, odborné články a také prameny, ze kterých jejich

autoři vycházeli. Vzhledem ke svému dosaženému vzdělání se neodvažuji s některými

publikacemi polemizovat.

Přesto se domnívám, že moje diplomová práce bude moci posloužit všem, kteří

mají zájem seznámit se s problematikou slovanské vzájemnosti a osobností Václava

Hanky, jeho životem a literární tvorbou.
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