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 Když jsem obdržel diplomovou práci kolegyně Kristýny Valicové, měl jsem
nejdříve radost; zajímavé téma – na první pohled opírající se o řadu odborné lite-

ratury – to mne inspirovalo k dojmu, že si přečtu skutečně „soudobý – mlado-
ge-nerační pohled na jednu z pilířových otátek česko-ruských kulturních vztahů“.

Pokusy o „porovnání současného povědomí se situací atmosfíry 19. století

by nedpochybně přínosné byly. Na první pohled se zdálo, že práce je solidně
editována, dokonce až „hnidopyšsky“ atomizována a členěna (zpravidla dvěma až
třemi výkladovými segmenty na jednu stranu textu!!!); kromě toho jsem apriorně

pozitivně chápal autorčinu snahu využít poznatky jejího studijního oboru (ruský
jazyk a historie)… Málem jsem zvažoval, zdali nemám zatelefonovat příteli – pra-

covníku brněnského Historického ústavu AV ČR – doc. PhDr. Radomíru Vlčko-
vi, CSc., a potěšit ho tím, že naši studenti znají a pozitivně aplikují výsledky jeho
bádání. Ale zpozorněl jsemm už u 9. stránky textu, kde se diplomantka snaží vy-
mezit – bohužel jen „ilustrativními gesty“ cíle své práce. De facto v celé své šíři

nevybočuje z této metodiky a hromadí jen citace a parafráze“, které jsou sice peč-
livě dokládány, ale tónem, kterému zpravidla říkáme „objevování Ameriky“. Vadí
mi totiž, že diplomantka nedokáže z vybíraných citací „vytěžit“ jejích „validitu“ a

interpretovat je tvůrčím způsobem „optikou současnosti“. Porovnejme ilustrativně
citaci z díla vzpomenutého kolegy doc. Vlčka na s. 11 a násl. Navíc komparativní
spojování těchto textových úryvků s dílem Václava Černého není objektivní, pro-

tože bez vysvětlení ignoruje posuny historického kontextu, v nichž se oba autoři
pohybovali.

A ve „stejném duchu“ pokračuje výklad kolegyně Valicové dále. Můžeme
uvést například dlouhou citaci v úvodu minikapitoly „Historiografický přehled
panslavismu“ (s. 11-14). Nepřináší nic jiného než pouhou stručnou rekapitulací

myšlenek R. Vlčka!!!, včetně anotace údajů o heslu „Panslavismus“ ve Velké so-
větské encyklopedii. V navoděné atmosféře může vzniknout dojem, že docent Vl-

ček „potvrzuje myšlenky autorky Valicové, nikoli, že ona sama de facto rozsáhle
cituje jeho postřehy…

A podobných příkladů bychom mohli uvést celou řadu. Navíc v nich obje-

víme občas i unikátní lapsus, jako např. na s. 14, kde je Johann Gottfried Her-
der prezentován jako „největší český buditel“; samozřejmě nemůžeme opome-
nout Herderovy zájmy o Slovany, včetně jeho zájmu o českou literaturu, ale cito-

vané tvrzení bez podrobnějšího dodatku autorky diplomové práce může být zavá-
dějící.

Hlavní problém podobného výkladu kolegyně Valicové spočívá v tom, že

díky němu diplomová práce získává podobu „mozaikového slepence“ tvrzení, které
bylo sice vytvořeno z pročtené sekundární literatury, ale neprezentuje výsledek

vlastního autorčina bádání, spíše – omlpouvám se – jen „výkřiky v temné noci“.
Srovnejme třeba konstatování typu „Česká literatura není umělá, obsahuje

moudrost, která je zasazena do přísloví a parabol.“ Skutečně objektivní čtenář
může nabýt dojem, že některé izolované výroky autorky diplomové práce jsou vy-
preparované ze sekundární literatury – bez ohledu na možné využití v kontextu

celého autorčina výkladu. A mohli bychom pro tento postřeh citovat de facto pří-
klady téměř v každém odstavci výkladu (ilustračně vzpomeňme například úvod k
subkapitolce Ruský panslavismus na s. 15).

Citace vytržených názorů (přejatých z internetu) někdy postrádají jména
autorů; přece nebyly prameny publikovány elektronickjy „anonymně“!!! (např,

odkazy č. 29 a 31 na s. 16, ale jinak u většiny elektrronických zdrojů z interne-
tu… Např. celý výklad na s. 17, nebo sólovitě zmínka o příjezdu K. H. Borovského
do Moskvy (s. 18) jsou citovány aniž by tento fakt byl nějak využit!!! Mj. pobyt

Havlíčka v Moskvě měl i jiné konotace (namátkou: proč se odtamtud urychleně
vracel???) Některá fakta získaná z internetu zůstávají nevyužita, třebaže se k vyu-
žití přímo nabízejí, např. smrt cara Alexandra II v r, 1881 (s. 24). Celé pasáže di-

plomové práce tak ziskávají jen charakter útržkovité „rešerše“ z děl několika
citovaných autorů!!!; např. závěr 1. odstavce na s. 29 aj. Analogicky působí i pa-

sáž o J. Kollárovi na s. 29-30 – vložená do opsané pasáže o M.P. Pogodinovi (sice
citačně parafrázovaná), za níž by ji slovenští kolegové asi kritizovali!!!

V zápalu citování a parafrázování kolegyni Valicové občas uniklnou anako-

luty a matoucí formulace (např. s. 28 při traktování zásluh E. Beneše), nebo bi-
zarní formulační zkratky o Janáčkově rusofilství (s. 32). Stránky 32-39 jsou de

facto celé vystavěny na parafrázích Josefa Jiráska (jsou – budiž ke cti autorky –-
sice dokládané citací, ale jen mechanicky!!!).

V této souvislosti si musím položit otáuku: Jakou úlohu hraje rozsáhlá
pasáž o Václavu Hankovi? Jen vyplnění obsahu zvoleného titulu práce??? Při-

nesla autorka něco nového do poznání této osobnosti?

Celý připojený dotazníkový výzkum je sice pečlivě zpracovaný (to musím

hodnotít pozitivně), ale ptám se, jaký je jeho skutečný přínos? Mám tím na mysli
nejen pro danou diplomovou práci - kromě nastavení počtu stránek („bouře ve
sklenici vody“?), nemluvím o jeho objektivní výpovědní hodnotě ve vztahu k počtu

respondentů a zasazení zkoumané tematiky do současného znalostního kontex-
tu(!!!) žáků našich škol. Tuto otázku diplomantce současně kladu pro rozpra-

vu při obhajobě, ke které danou diplomovou práci doporučuji

Hodnocení:

Hradec Králové 20. července 2017

Prof. PhDr. Oldřich Richterek, CSc.,
Katedra ruského jazyka a literatury PdF UHK Hradec Králové